
; • k Città di Afragola 
~~ Città Metropolitana di Napoli 

Commissione Straordinaria di Liquidazione 
Nominata con DPR del 16.9.2022 

PEC: osl@pec.comune.afragola.na.it 

Deliberazione n. 323 DEL 07/10/2025 

Oggetto: Liquidazione lavoro straordinario personale di supporto alla Commissione Straordinaria di 
Liquidazione periodo maggio - luglio 2025 e settembre 2025 

L'anno 2025, il giorno 07 del mese di OTTOBRE nella Casa Comunale, si è riunita ai sensi 
dell 'art.252 del D.Lgs. 267 /2000 la Commissione Straordinaria di Liquidazione, nominata con 
decreto del Presidente della Repubblica del 16.9.2022, nelle persone di 

Dott.ssa Leondina Baron Dirigente Segretario Generale di Fascia A 
Dott.ssa Gabriella Camera Funzionario Economica Finanziario 
Dott.ssa Giovanna Scarpa Funzionario Economico Finanziario 

PRESIDENTE 
COMPONENTE 
COMPONENTE 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

PREMESSO: 
- che il Comune cli Afragola, con deliberazione n.62 del 14 giugno 2022 esecutiva, ha dichiarato lo 
stato cli dissesto finanziario ai sensi clell'art.244 del d.leg.vo 267/2000; 
- che con decreto del Presidente della Repubblica del 16.9.2022, è stata nominata la Commissione 
Straordinaria di Liquidazione per l'amministrazione della gestione e clell' indebitamento pregresso, 
nonché per l'adozione cli tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti del predetto Comune; 
- che in data 23.9.2022, il citato decreto presidenziale di nomina è stato formalmente notificato ai 
componenti della Commissione Straordinaria di Liquidazione; 
- che con pec in data 24.9.2022 il predetto decreto presidenziale di nomina è stato trasmesso al 
Segretario Generale dell'Ente ed assunto al protocollo al nE0044656/2022; 
- che in data 24.9.2022 lo stesso è stato regolarmente notificato al Sindaco del Comune di Afragola; 
- che ai sensi dell'art.252, comma 2, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con il d.lgvo 267 /2000, ( cli seguito denominato "Tue!") la Commissione Straordinaria di 
Liquidazione in data 24.9.2022 si è regolarmente insediata presso il Comune di Afragola, giusta 
delibera n. l, di pari data. 
CONSIDERATO che l'art.253 del TUEL, nel prevedere i poteri organizzatori dell'Organo 
straordinario di liquidazione, consente l'accesso a tutti gli atti del! 'ente locale e permette 
l'utilizzazione del personale e dei mezzi operativi del medesimo, nonché di poter emanare direttive; 
-che il predetto articolo prevede al comma 2 che "L'ente locale è tenuto a fornire, a richiesta 
dell'organo straordinario di liquidazione, idonei locali ed attrezzature nonché il personale 
necessario" 



DATO ATTO che: 
- la Commissione Straordinaria di liquidazione ha proceduto, con propria deliberazione n. 4 del 
11/10/2022, alla individuazione di due unità di personale dipendente dell'ente a supporto delle 
proprie attività, riconoscendo alle stesse non più di n. 15 ore mensili di straordinario; 
- con successiva deliberazione n. 8 del 1 O Gennaio la Commissione Straordinaria di liquidazione 
prevedeva l'impiego di una ulteriore unità, da affiancare ai precedenti dipendenti già individuati, in 
merito all 'istruttoria e alla gestione delle istanze di ammissione e schede di rilevazione dei debiti. 
- le unità di personale individuate nelle persone di D.ssa Rosa Cuccurese, Sig.ra Todisco Rosaria e 
Sig. Belfiume Francesco sono state autorizzate a garantire la propria prestazione a supporto 
dell'attività generale commissariale, così come disposto nella richiamata deliberazione n.4 del 
11/10/2022, per non più di ore 15 mensili pro capite 
- con deliberazione n. 11 del 09/02/2023 si assegnava al sig. Belfiume Francesco un numero di ore 
di lavoro straordinario fino ad un massimo di 25 mensili a partire dal mese di febbraio 2023, al fine 
di assicurare lo svolgimento puntuale delle predette attività; 
- con nota prot. n. 0019176/2023 del 20/04/2023 la dipendente Sig.ra Todisco Rosaria rassegnava 
le proprie dimissioni dall'incarico, in vista del pensionamento dal prossimo 01 Giugno e.a. 
- con successiva deliberazione n. 48 del 7 Settembre la Commissione Straordinaria di liquidazione 
prevedeva l'impiego di due ulteriore unità, nella persone di D.ssa Pasqualina Pizza e dott. 
Michelangelo Rozza, Istruttori Amministrativi, da affiancare ai precedenti dipendenti già 
individuati, attribuendo rispettivamente max 15 ore alla dipendente D.ssa Pasqualina Pizza e max n. 
1 O ore al Sig. Michelangelo Rozza 
- con successiva deliberazione n. 209 del 29 ottobre 2024 la Commissione Straordinaria di 
liquidazione prevedeva l'impiego di un' ulteriore unità, nella persona della dipendente Angela 
Cimmino, da affiancare ai precedenti dipendenti già individuati, attribuendole max 1 O ore- 
- con successiva deliberazione n. 237 del 11 febbraio 2025 la Commissione Straordinaria di 
liquidazione rideterminava il numero di ore di lavoro straordinario assegnato ai dipendenti comunali 
autorizzati a garantire la propria prestazione a supporto dell'attività commissariale come di seguito 
indicato: 
D.ssa Rosa Cuccurese max ore 1 O mensili 
Mar.Belfiume Francesco max ore 15 mensili 
D.ssa Pasqualina Pizza max ore 1 O mensili 
Dott. Michelangelo Rozza max ore 1 O mensili 
D.ssa Angela Cimmino max ore 10 mensili 

- con successiva deliberazione n. 296 del 26 giugno 2025 la Commissione Straordinaria di 
liquidazione prevedeva l'impiego di un' ulteriore unità, nella persona della dipendente D.ssa 
VeroniKa Bruzzi, da affiancare ai precedenti dipendenti già individuati, attribuendole max 8 ore 

- con medesima deliberazione n. 296 del 26 giugno 2025 la Commissione Straordinaria di 
liquidazione rideterminava il numero di ore di lavoro straordinario assegnato ai dipendenti comunali 
autorizzati a garantire la propria prestazione a supporlo dell'attività commissariale, per un massimo 
di 8 ore ciascuno, per il periodo 01-31 luglio 2025 

- con successiva deliberazione n. 315 del 09 settembre 2025 la Commissione Straordinaria di 
liquidazione rideterminava, fino al 3 l/ 12/2025, il numero di ore di lavoro straordinario assegnalo ai 
dipendenti comunali autorizzati a garantire la propria prestazione a supporto dell'attività 
commissariale, per un massimo di 12 ore ciascuno, mentre attribuiva alla dipendente D.ssa 
Veronika Bruzzi n. l0 ore di lavoro straordinario fino al 31/10/2025. 

VISTO il prospetto dello straordinario effettualo dai dipendenti su indicati per il periodo maggio - 
luglio 2025 e del mese di settembre 2025 agli alti d'ufficio 



VISTO il decreto leg.vo n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 24 agosto 1993 n.3 78 e successive modifiche 
ed integrazioni. 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO e che qui si intende integralmente riportato: 

1. Di liquidare e pagare al personale autorizzato, nelle persone di D.ssa Rosa Cuccurese, Mar. Ord. 
Belfiume Francesco, D.ssa Pasqualina Pizza, dott. Michelangelo Rozza, sig.ra Angela Cimmino e 
D.ssa Veronika Bruzzi la somma complessiva di€ 5.061,48 
2. di far fronte alla spesa di € € 5.061,48 con il fondo cassa a disposizione dell'Organo 
Straordinario di Liquidazione a valere sugli oneri della liquidazione, previa apposita 
rendicontazione con corredo di tutta la documentazione contabile giustificativa dei pagamenti 
effettuati; 
3.di trasferire e liquidare al Comune di Afragola la somma di € € 5.061,48 dando mandato al 
Settore finanziario del Comune di predisporre i relativi titoli di pagamento, di provvedere al 
versamento agli Enti previdenziali dei contributi previdenziali ed assistenziali a carico dell'Ente e di 
operare le ritenute d'acconto per versarle all'Erario; 

La presente deliberazione, resa immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.4 comma 6 del DPR 
24.8.1993 n. 378 viene trasmessa per la sua esecuzione alla Segreteria Generale dell'Ente che ne 
curerà anche la pubblicazione ai sensi dell'art.124 del D.Lgs 18.8.2000 n.267, sul portale 
istituzionale dell'Ente e nella sezione dedicata all'Organismo Straordinario di Liquidazione nonché 
nella sezione "Amministrazione trasparente" nel caso ne ricorrano le ipotesi previste dal D.Lgs 
n.33/2013 come modificato dal D.Lgs n.97/2016. 

Letto approvato e sottoscritto 

La Commissione Straordinaria di Liquidazione 

Il 

( dott.. a Baron) 

( dott. 





TAllELLE STRAORDINARIO 

l a) - Straordinario Normale i totale 
l - Ì 

PR Cognome e Non e Mat. ore TARIFFA importo a) a)+ b) + e) 

CUCCURt:::SE ROSA 789 39 € 16,18 € 631,02 €631,02 
--- ----- ·----- f.- - - -- - -- -- --- ----- 

1 
BF~_LFIUM E __ FR~N~~sco _ 427 46 € 15,03 € __ 691,38 € 691,38 

PIZZA PASQUALINA 819 40 € 20,57 € 822,80 € 822,80 
- - -- - ------- 

ROZZA MICI-WLANGELO 821 40 € 20,91 E 836,40 € 836,40 
----- --- - - -- - --- -~----- 

CIMMINO ANGELA 905 40 € 14,24 € 569,60 € 569,60 
r- -- -- - ---- -- ----- ---- - -- - - 

BRUZZI VERONIK.A 934 16 € 17,16 € 274,56 € 274,56 

I ' -.i,~ I . J : _·- · ·' •·,:;:",~!totale a) 3.825,76 €3.825,76 

al sto- 




